
О внесении изменений в приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан
от 21 января 2015 года № 40 "Об утверждении Правил присвоения, повышения, 
подтверждения, снижения и снятия классной квалификации сотрудников и 
военнослужащих органов внутренних дел"

Утративший силу
Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 13 марта 2017 года 
№ 181. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 17 
апреля 2017 года № 15017. Утратил силу приказом Министра внутренних дел 
Республики Казахстан от 16 марта 2018 года № 208.
      Сноска. Утратил силу приказом Министра внутренних дел РК от 16.03.2018 

 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня № 208
его первого официального опубликования).
      В соответствии с подпунктом 25)  Закона Республики Казахстан от статьи 11
23 апреля 2014 года "Об органах внутренних дел Республики Казахстан" 
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра внутренних дел Республики Казахстан от 21 приказ
января 2015 года № 40 "Об утверждении Правил присвоения, повышения, 
подтверждения, снижения и снятия классной квалификации сотрудников и 
военнослужащих органов внутренних дел" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 10336, 
опубликованный в информационно-правовой системе "Әділет" 17 марта 2015 
года) следующие изменения:
      в  присвоения, повышения, подтверждения, снижения и снятия Правилах
классной квалификации сотрудникам и военнослужащим органов внутренних 
дел, утвержденных указанным приказом:
      часть четвертую  изложить в следующей редакции:пункта 3
      "Специалист I класса – наставник (мастер)" - сотрудникам, имеющим 
классную квалификацию "Специалист I класса" и стаж (опыт) работы по 
специальности в правоохранительной службе не менее восьми лет, 
осуществляющего наставничество за сотрудниками, из числа молодых 
специалистов, вновь назначенных, а также выдержавшим пороговые результаты 
по всем видам профессиональной, служебной и физической подготовки в 
соответствии с критериями, предусмотренными пунктом 32 настоящих Правил.";
      часть четвертую  изложить в следующей редакции:пункта 58



      "Специалист I класса – наставник (мастер)" - сотрудникам, имеющим 
классную квалификацию "Специалист I класса" и стаж (опыт) работы по 
специальности в правоохранительной службе не менее восьми лет, 
осуществляющего наставничество за сотрудниками, из числа молодых 
специалистов, вновь назначенных, а также выдержавшим пороговые результаты 
в соответствии с критериями, предусмотренными пунктом 86 настоящих Правил.
";
       изложить в редакции согласно  к настоящему приложение 1 приложению
приказу.
      в :приложении 2
      в  должностей ОВД по родственным специальностям:перечне
      подпункты 7) и 8)  изложить в следующей редакции:пункта 1
      "7) подразделений организационно-аналитической работы, отделов контроля, 
кадровой работы, штабных подразделений, специальной подготовки;
      8) подразделений специальной подготовки, оперативного планирования и 
специального назначения;".
      2. Департаменту кадровой работы Министерства внутренних дел Республики 
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа направление его копии в печатном и электронном виде на 
казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на 
праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации 
Министерства юстиции Республики Казахстан" для официального 
опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных 
правовых актов Республики Казахстан;
      3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа направление его копии на официальное опубликование в 
периодические печатные издания;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
внутренних дел Республики Казахстан;
      5) в течении десяти рабочих дней представление в Юридический департамент
Министерства внутренних дел Республики Казахстан сведений об исполнении 
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Департамент 
кадровой работы Министерства внутренних дел Республики Казахстан (
Абдигалиев А.У.).



      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр
генерал-полковник полиции К. Касымов

 

Приложение
к приказу Министра внутренних

дел Республики Казахстан
от 13 марта 2017 года № 181

 

Приложение1
к Правилам присвоения, 

повышения, подтверждения,
снижения и снятия классной
квалификации сотрудников и

военнослужащих органов
внутренних дел

 Форма

Перечень должностей по блокам, определяющие специальности в ОВД

Оперативно-розыскная
деятельность

Следственная  и  
оперативно-криминалистическая
деятельность

Административная 
деятельность

Информационно-техническая 
деятельность

Все должности 
оперативных 
подразделений

Все должности следственных, 
оперативно-криминалистических
, военно-следственных 
подразделений, дознания

Все должности штабных 
подразделений, кадровых 
аппаратов, вторых 
специальных 
подразделений, 
подразделений 
специальной подготовки

В с е  д о л ж н о с т и  
информационно-аналитической
, технической службы

О х р а н а  
общественного 
порядка

Подразделение специального 
назначения

Образовательная 
деятельность Кинологическая деятельность

Все должности 
административной, 
миграционной 
п о л и ц и и ,  
учебно-строевых 
подразделений 
организаций 
образования

Все должности подразделений 
ОСН "Сункар", ПСН "Арлан", "
СОБР"

Научно-преподавательский
состав организаций 
образования

Все должности подразделений 
кинологической службы

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


